alii plerisque ad nostrum hospitium deducti, Episcopum quoque nostrum Signensem
ad nos visendos properantem, sumus amplexi. Mane summo profecti ad palatum,
cum pro soribus Imperatoris præstolaremur exitum, admissi intus, gratissime accepi-
sumus, & post salutationis verba solennia, causam adventus nostri exposuimus.
Nos scilicet visitans tantum gratia venisse Florentia. Adiecmus, Relictionis nostra pri-
mordia, per quæ non indignos esse qui audiremur, sub Imperatorum semper iusta fuisse,
cuius rei aperta essent inicia privilegia latissima nobis induita cum à ceteris Augustis,
tum imprimis ab ipsius Patre, pia & augusta memoria, Carolo: productumque privile-
gium illi in conspectum dedimus. Acceptum ille in manibus, sua sponte, se confirmare
velle, asseveravit, & Cancellario adstanti tradidit. Addidimus; nos ex debito officij no-
tri, Audorem fauoremque nostrum in Italia possum visitasse, quem, & in remotioribus
constitutum, visitare debuimus: & cum solenne esset, munera afferri Patronis; nos ex
instituto nostro inopes, quibus neque aurum esset neque argentum, munusculum congruum
& religioni nostra & pie ait sua, Vitam scilicet Chrysostomi, à nobis ex Greco tradu-
ctam, attulisse; prolatumque libellum ipsius imposuimus manibus orantes: ut hunc be-
nignè susciperet; quodque sponte fuerat pollicitus, exhiberet, Patrisque confirmaret gratias
privilegia. Ista fernè Orationis capita fuere; quam posteà scriptam, cum legisset Anna filia
nostra, sibi detinuit. Accepit munusculum grato animo humanissimus Princeps, clemen-
terque allocutus diutiùs, à se bona cum gratia dimisit; multum exhortatus, ut ad Conci-
lium, quò ipse tendebat, vel mittereinus, vel certè ipsi pergeremus. Prosecuti Principem
sumus euntē ad Ecclesiam; ibique Missarum solennia secum audivimus. Ipsa die reversi
ad palatum; Imperatorem, ut vale illi faceremus, optavimus alloqui. Albertum Proto-
notarium ex nobili familia Civitatis nostræ, amicissimum nostrum, & alium item Protone-
tarium Cardinalis V:si salutavimus; negotiumque nostrum conficiendum Leonardo Flo-
rentino, Cubiculario Regis commendavimus. Et cum obstarent plurima, nè, quod cupie-
bamus, efficere in præsentiarum possemus; decrevimus die sequenti inde proficisci, ut redi-
meremus tempus, & impensa parceremus. Itaq; xii. mensis proficisci paravimus. Iam
ascenderamus equos, cum sevus rumor aures perculit nostras: COSMVM scilicet nostrum
Florentia extorrem agi edicto publico. Monstro simile id visum, cum antè proficitonem
nostram ipsum & in palatio Dominis congregari familiarissimè vidissimus, & ex LAVREN-
TIO nostro nihil ejusmodi perceperissemus. Bononiam itaq; contendere maturatè curavi-
mus; ut veritatem certius indagare possemus. Divertimus itaq; ad Monasterium nostrum
S. Damiani. Ibique Ioanne Corbizo, civis nostro advocato; vera esse, quæ fuerant allata,
cognovimus; neque de COSMO solum, sed de LAVRENTIO quoque fratre ita fuisse
decretum accepimus; nisi quid COSMVS triennum, LAVRENTIVS vero annum
exulabat. Concidimus animo, non tantum amicissimorum hominum casum (licet is mul-
tum urgeret), quantum nebilibus Civitatis & patriæ florentis occasum miserati. Ani-
madvertebamus veluti ex specula celsiore vastitatem imminentem patriæ; neque, ut dolore
temperaremus, à nobis ipsis impetrare poteramus. Et quoniā res ambigua erat hacte-
nus; oravimus Ioannem memoratum, ut nos redderet per singula certiores. Adiectum ma-
lum, & terminum prorogatum, ex eo ipso cognovimus. Et quoniā LAVRENTIVS
inde transiurus brevi sperabatur, adventum amantissimi filii expectare perreximus, ut
abeuntem salutare, & proseguiri lachrymis, ex officio nostro possemus. COSMVM enim
detineri clausum Florentiæ, fama erat. Itaq; iii. postquam eo adveneramus. die, vespere
jām propinquante, LAVRENTIVS appulit solus ferme. Adiuvimus illum noctis jām in-
cubentibus tenebris. Venientes ad se, & de easu suo merentes, consolari vir magnani-
mus cepit: Non sibi soli, sed alijs, ante se, plurimis hoc ipsum accidisse, nos admonens,
ut bene de civitatibus meri i exules agerentur. Ita nos, examinatos ferme, animavit. Ut
Dco uberes gratias ageremus, quid illi tam insipitate animum dignatus esset. Proficisci
enim ex hac vexatione satis, & ipse fatebatur, & nos facile animadvertisimus. Oravit: nū
Floreniam pergeremus, fratrique, ubi commodè possemus, opem ferremus. Instituimus
& quidem præter sententiam nostram (eo enim proficisci nequām volveramus; nè feda-
rum facie ostenderemur, nē orbata optimis civibus patriam videre cogeremur) illius
moni-

41

monitis obsequi, Florentiamq; pētere cōtinuū intendimus. Reliquerāmus Hieronymum
nostrum fermē integrum, sanumq; inventuros putabamus; cūm repente nuntius allatus
majore nos sollicitudine cumulavit: deteriūs enim habere cooperimus, quām cūm indē
proficisceremur. Biduum in nostro Monasterio remorati; cūm Abbatem nostrum de Car-
ceribus Basileam ivisse pro cōperto haberemus, Vicarium nostrum in illis partibus Pa-
trem nostrum Abbatem S. Michaelis instituimus, gesturum in omnibus vices nostras; ma-
nuq; propria conscriptas literas misimus, privatis cum literis, orantes, ut laborem hunc
sumere dignaretur. Et quoniā negotia consummandi privilegiū liquerāmus infecta; con-
silium fuit, mittere Priorem S. Damiani, qui sollicitaret rem ipsam. Mantuam itaq;e
mittere satiūs puravimus, quōd illuc Imperator iturus communi cōfensu omnium dicere-
tur. Ante verō, quām Ferratia proficisceremur, allocuti Iacobum Ziliolam, eo suadente,
Principem civitatis visitare institueramus; Eaque ipsa die, cūm aliquandiū expectavisse-
mus, eum posteā in palatio sumus allocuti, filiumque illius Leonellum, gratissimēque ac-
cepti fueramus. Literas itaq;e ad Imperatorem ipsum, & ad Victorinum nostrum scripsi-
mus, Prioremque dimissimus sequenti, posteā quām Bononiam adveneramus, die. Didic-
imus, Priorem S. Matthiae contrā p̄cepta nostra egisse cūm Venetiis, tūm Bononię. Mi-
serat enim, qui Monasterii S. Mariae de Angelis sequestraret fūctus; sed, quōd penderet
appellatio, te infecta ille redierat. Literis itē Monachi Antonii, querimoniarum plenis,
exercere tyrannidem in Monasterio audiveramus. Moti indignitate rei, scripsimus Abba-
ti nostro literas, cujus illum correctioni per omnia subjeceramus; ut admoneret hominem,
præciperetque illi, nē de negotio illius Monasterij, absque nostra permissione, contrā
Priorem ipsius Monasterii aliquid agere auderet, sub excommunicationis pēna, quam ipso
incurreret factio, & à qua, nisi à nobis, non posset absolvī. Duos ex Monachis Prioris
ipsius corripiimus. eo præsente, in Monasterio nostro S. Christinā, quōd ludere assidue
ferrentur iudeos paup̄rum honestes. Inhibuimus s̄epiūs nē ad Monasterium ipsum ulla ratione
ire præsumerent; Ancillisque Christi, nē venientes susciperent, præcepimus. Magna fuit
per eos dies illarum instantia, ut sibi permitteretur, ex more, parentum adire domos.
Obluctantes, id tandem cōfensimus; ut quotiēs opus fuisset per biennium, semel ire,
Mitre permittente, cum alterius Prælati licentia, possent. Priori S. Damiani permiseramus, ut
bona quādam Monasterii venundare posset, convertenda in evidentem Monasterii sui uti-
litatem. Abbatū itē nostro S. Michaelis, hoc ipsum permiseramus Venetiis. Confirmatis
itaquē Ancillis Christi exhortatione salutari, eisque valefacientes, xvi. Septembris indē
discissimus. Offendimus extrā portam civitatis Mattheum de Bardis, Florentiam tenden-
tem; sociumque itineris grātē amplexi, cōceptum iter proscuti sumus, biduoque Florentiam
venimus. Hieronymum fratrem gravior solito morbus premebat. Fuerat ejus cura permis-
sa nostro Paulo fidelissimo Medico, nihilque profecto ille unquam omisit diligentia. Re-
cidisse cerebatur in morbum, anteriore graviorem. Et quidē jām tūnc pulsavit animum
nestrum dīta suspicio; neque poteramus conquiescere, dūm tristem rerum faciem versare-
mus animo. Ferebamur varię, atque multiplices, ut quōd nos vertere possemus, ubi quietis aliquid invenire-
mus, omnino non esset. Salutatis Fratribus nostris, quia jām vespere perveneramus, ma-
nē sequentis dici Præfules Civitatis adivimus; bonaque cum gratia admisi, servata in ora-
tione modestia, & dignitatis illorum ratione habita: Nihil consilia damnantes, quōd hu-
iulus homines pellendos Civitate statuissent; sed affeluum solummodo miserationis p̄fe-
rētes, quōd amicissimos nostros, & de Repub. ut putabamus, optime meritos, tām tristis
casus exceperisset. Neque mirari prudentiam illorum debere, nos in coniunctissimis id ho-
minibus pati, quod in exirancis quoque, & à nostra familiaritate alienis, humanitatis
ratione patremur. Misera fortuna variam mutationem, ut qui paulo antē fuissent por-
tentissimi & opulentissimi, omniq; gloria splendore conspicui; hi subiū (quod gravissi-
mum omnium atque acerbissimum est) excidisseni paria, gloria omni ac dignitate facul-
tateque nudati. Commendare deinceps COSMVM ipsum perreximus, orantes, ut qui
se totum illorum auctoritati permisisset, imperiōque parere vellet, cum liberum à custodia
inuria, quo decreverant, ire innocuum paterentur: Consulerent gloria sua, miseriamque

hominis miserarentur; neque sinerent, ut per hanc eius custodiam, qua plena erat eura-
 rum & molestiarum, vel intus maceraretur sollicitudine maiore, vel periculum decoëti-
 mis incurreret. Excusare demum, quod profectionem ad Imperatorem nostram illis non
 significassimus ea ratione, quod electis iam Legatis, qui eò proficerentur, superfluum id
 minimèque necessarium arbitrati essemus. Accepisse tamen Ferraria, grandem admiratio-
 nioneq[ue] sublimium virorum, & amicissimorum Civitatis; agreferentium, cur Legatos
 illi ad Imperatorem intrà Italiam constitutum non mitterent, ad quem omnium civita-
 tum concurrerent Legationes. Postremo, orare, ut COSMVM ipsum visere, & alloqui
 consolandi gratia permetteremur. Gratè accepta fuit oratio nostra; benignèque respon-
 sum retulimus: Nequaquam agreferre Magistratum summum, immo & cum gratia su-
 sciperè affectum miserationis nostræ; quippe cum ipso quoque Virorum misereret: quando
 tamen meliore ratione Civitas ita statuisse, ferendum aquanimitè. Se, COSMI munu-
 re liberandi, habituros rationem. Profectionem ad Imperatorem nostram si prescissent,
 nobis quedam inuncturos, ipsius Maiestati exponenda Civitatis nomine. Iam tamen con-
 stituisse, qui pergerent, Legatione functuri. COSMVM verò alloqui, & gratè quidem,,
 permisere. Interea dūm expectamus, privatos etiam ex civibus quosdam, amicis nostris in-
 festos, nobis verò amicissimos allocuti intra palatium, emollire illorum animos conati
 sumus, atque ad misericordiam flectere. Bona ex omnibus verba retulimus. Vbi verò
 COSMVM ipsum vidimus ita servari, maximo quidem dolore commoti sumus, & præsen-
 tem rerum faciem, & p[re]teritam fortunam volventes animo. Temperavimus tamen à la-
 chrymis, quantum potuimus. Verùm tantam in illo offendimus magnitudinem animi; tan-
 tum & præteritæ fortunæ suæ totiusque mundanæ gloriæ contemptum, ut majorem certè
 non desideraverimus. Idem cultus; eadem oris dignitas, eadem gratia perseverabat: ut mi-
 serari potius afflictam Civitatem, quam suas reputare injurias videretur. Denique, post lon-
 gum nostrum sermonem, qui consolaturi adveneramus, consolationis plurimum cepimus;
 jamque magis miserati Civitatem sumus, quæ hujusmodi homines tam fortes, adeò ma-
 gnanimos & constantes, tantæque in patriam pietatis, amitteret, à quibus servata sapientia
 Civitas ipsa fuisset. Vale illi itaq[ue] facientes, nihil segniis operi cępto incubuimus. Ac-
 cendebant studia nostra amicorum preces, qui ad nos omni ex parte confluentes, miro af-
 fectu & propensiore cura negotium nobis commendabant. Se, ut potè suspectos factionis,
 periculosius loqui pro illis posse; nos ratione habitus ac religionis & amicitia, profuturos
 plurimum assiduitate nostra. Id ipsum & Hieronymus frater meus impediò postulabat.
 Cujus languor varius, neque unquam in eodem statu constans, inter spem & desperatio-
 nem agebat medios, ut sine sollicitudine & metu essemus nunquam. Vbi verò Venetorum
 Legati advenerunt (nanq[ue], afflitos continuò, ex COSMO ipso quoque facti eramus cer-
 tiores), illos, amicis quoque urgentibus, protinus adivimus; negotiumque, quanta cura
 & diligentia licuit, commendavi nus, instructoresque reddidimus. Gratissimè admissa fuere
 verba nostra; nanq[ue] erant amicissimi, & ad negotii, pro quo venerant, maturam exequi-
 tionem conducebant. Itaq[ue] plenos bona spei ab se dimisere. Voluimus alloqui & Ray-
 naldum Albizum, equitem Florentinum, nobis justis ex causis amicum, COSMO verò ul-
 tra omnes infestum. Conspicuum in Curia, & salutatum, nosque benignè resalutantem;
 affiri datum non fuerat. Itaq[ue], captata hora, profecti ad illum sumus, autem quād se con-
 ferret ad Curiam. Accepti comitè, commendavimus illi, quād opportunius & commodius
 licuit negocium amici, maturamque liberationem, ita ut intelligere planè posset, quanto
 id affectu posceremus, ut non esset vulgaris putanda nostra commendatio. Videbamur enim,
 jure nostro, quæ vellemus, de illo postulare posse, quia & ille Romæ usus esset opera no-
 stra, & quidem dil genti, in re sua; Pontificemque ipsius causa, cum Senator esset, sumus
 plusquam semel allocuti, negotia sua illi commendantes. Repulit, ut est ferocioris inge-
 nii, preces nostras; causasque inimicitarum atrocium professus, minimè probabiles: Quod
 metuisset, nè hoc ipsum fibi COSMVS facret; illumque & sapientissimum, & preter
 omne, quos unquam vidisset, potentissimum, invidiose testatus fuisse; cuius etiam maiores
 familie sue fuissent infestissimi. Postremum, se auctorem totius clavis contestatus, id in-
 tulit: Se contra, quād postulabamus, et egisse & acturum pro viribus; neque COSMVM
 prius

prius liberandum, quām propinquus eius, confines exiliū sibi assignatos, nun̄ iarent, atti-
 gisse. Tunc, se aucto ēm futurum, nostri quoque graia, ut emittatur. Tolerabilius esse;
 si decoquere illi, quām Civitas (fuerat enim à nob̄ s facta mentio decoct onis). Veneos
 præstare, si negotijs suis intenderent. Floreninos melius intelligere sua | quām illos civita-
 tis sua negotia; qui missent Legatos eius eripiendi graia. Displicuit mirè amici intempe-
 rantia, & cūm mollioribus verbis mollire concitatum hominem pergeremus, nequicquām
 laboravimus. Dissimulato itaq̄e dolore discessimus. Adierunt nos Legati Venetorum ut
 consolarentur expectationem ac sollicitudinem nostram; spem sibi à Magistratu summo da-
 tam proxime illius erectionis, confitentes. Perrexi mus ut uxores quoque amicissimorum
 hominum affictas mārentesque consolaremus, ex officio nostro; & ut eas cura levaremus,
 quā gesta erant nuntiavimus. Concinnata columnia subornati testis, hominis nequam effe-
 cerat, ut periculo adjectum esse videretur; adeò ut Venetis, absolutionem viri postulantibus.
 responsum fit: *Inustam confessione delatoris infamiam inquire primū & purgari oportere.* Eius esse generis crimina, ut liberaionem impedirent. Non destitere Legati,
 quōd ad illis permisum est; nihil severius in eum d cernendum. Neque pepercere quin
 Reynaldo hēc & illa repetenti, quā nobis antea dixerat, aperte satis insinuarent: *Se com-
 menta ista intelligere, Ducique suo scenam omnem detegere paratos.* Id ex eorum post à
 sermone didicimus. Iām illis paratis ad exitum cūm amici omnes trepidi hērerent; nos, nē
 te infecta pergerent, precabamur: sed acceptam illi à Magistratu fidem allegantes, abire
 perrexerunt. Scripsimus amicis, quos eramus antē allocuti, & Reynaldo ipsi, negotium
 intentē commandantes. Responsum gratē est. Peiximus & secundō Pr̄fules alloqui, ne-
 gotiumque denuō commendare. Grato r̄ sponso relevati, COSMVM alloqui precariō postu-
 lavimus. Ex eo certiū didicimus, *ra' x̄ḡp̄at̄* celerioris erectionis causā m fore; dolentis
 altiū R.P. venalem. Multis verbis hinc dē consumptis, discessimus. Cūm, paucis post
 diebus, Deo miserante, iv. fermē noctis hora dimissus est. Postridē verò quām profectus
 ille fuerat, Cometes in Celo visus, animos multorum sollicitavit. Egimus gratias Deo,
 qui & illum aperro periculo & nos perpetua cura sollicitudinēque levavit. Miraculum nos
 subierat, quōd de negotio Lucensis Monasterii (quod in profectione nostra Abbatii S. Ze-
 nonis permiseramus) nihil accepimus, factum ne, an in festum esset. It quē scripsimus Ab-
 batii memorato; nullumque responsum accipientes, magis ac magis admirati sumus; ut fer-
 mē illū ire decreverimus, nisi fratris obstitisset infirmitas. Accessit ad nos per eos dies
 Abbas Monasterij Vallis Castrī, quem Vic̄t̄um constitueramus nostrum. Conquestus fa-
 miliariter est; nos contrā illum scripsisse Heremitis. Nos justē commotionis nostrā ratio-
 nes allegantes, quōd nihil ille nobis de sua significasset absentia, ut providere negotijs do-
 mus nostrā possemus: ille in Heremita crimen intorsit Quid multa? Pacifico illum à no-
 bis emisimus pētore, postulantem; ut ratione futuri Generalis Capituli in Monasterio ce-
 lebrandi, domum redire permitteremus. Expostulantes, quōd Bononiæ nos non benē vi-
 sitasse, dixisse cerebatur; itā placavit, vt diceret; non eis se usum verbis, verū: lenio-
 res fuisse, quām crimina quorundam postularent. Personas exquirere pergentibus: Priorem
 S. Damiani, afferuit, non fuisse punitum pro noverca, quām retinebat domi. Ejus nos
 objectioni, ita obviavimus, ut diceremus antē omnia nihil nobis de eo criminē fuisse ex-
 ploratum; nec sic tamen eam ibi reliquise; immōd ab eis avulsam & viō traditam fuisse.
 Itā à nobis profectus est. Interea Hieronymus frater amantissimus acrīre morbo cepit ur-
 gerī. Adhibiti sunt curæ illius & alij plerique Medicj; Paulo ipso, non modō nihil renuente,
 verū & approbante mulcēm. Per eos dies literæ à Priore S. Matthiē ad nos scriptæ, inju-
 riārum plenæ, ut ei juxta suam insipientiam responderemus, effecerunt. Eas Abbatii nostro,
 nostris inclusas, literis misimus; ut ejus fignaret contumaciam, monentes. Verū, quid
 agimus? Quasi dolorem nostrum differre aut evitare, alia narrando, possimus; hēc atque
 illa colligimus: & quasi scopulum, sequentes luctus nostros, orationis nostrā fragilis cym-
 ba formidat? Quid diū moramur? Sentiebat dulcissimus frater à nobis quoque commoni-
 tus, corporis se virtute destitui, neque diutius posse in vita remorari. Et amore Cœlesti,
 atque Christiana pietate flagrans, peccata sua nobis confiteri voluit, nostrisque ex mani-
 bus, Religionis Sacramenta percipere. Morem fraterno desiderio gessimus; mulcēm affe-
 sū

Etui reluctantes, magnamque vim, ut lachrymis temperaremus, nobis inferentes. Denique ipsi illum inunximus, ipsi tunc solemnia munera curata peregrimus. Et cum, ingravescente morbo, propinquaret ad exitum, interrogatus a nobis; ut se se haberet? Exhilarata facie, & oculis illis puritate mirabili praeditis, innuens: benè se habere, respondit. Cum post 11. fermè horas; me adstante & animam illius solenni prece commendante; Fratribus præsentibus & orantibus, felici sorte migravit ad Christum, tanta quiete animi, & eostatu corporis, ut dormienti suavitè, quām mortuo similior videretur. Flentes Fratres, & præcipue juniores ab eo educatos, desideriumque illius ferre non valentes; consolari blanda exhortatione, & certa ratione studuimus, atque ad imitationem virtutis accedere. Obiit Nonis Octobris, 111. fermè noctis hora, ætatis anno xxxvi. Composito autem & ex more prolato cadavere; Psalmi, usquè dum sepulturæ traderetur, nunquam defuerunt, vicissim sibi succendentibus Fratribus. Mira in facie gratia, mira dignitas perdurabat, omniumque in se rapiebat affectum. Nos, quæ cuperamus fratri reddere, extrema humanitatis officia cuncta percurrimus. Nanquæ & Missarum solennia ipsi celebravimus, & consuetas in eum preces exolvimus, adstantes juxta pheretrum, & dilecti faciem intuentes absque gemitu & lachrymis, cum lachrymarentur omnes, & mirarentur, nos siccis perstare oculis: non ignorantes, cuiusmodi essemus destituti solatio, quām forte amissemus auxilium, quām fidele consilium; atque ideo maximè nos miserantes, quod, sentire incommoda nostra, minus videremur. Ceterum nos, & juniorum dolori prospicere cupientes, nè ex nostris lachrymis acrius ingemiscerent; & fidei nostræ atque dignitatis habentes rationem, mero-rem insitum, quo transfixa erant præcordia nostra, tegere intus ac premere magna intentione curavimus; ita ut & sepulturæ traderemus, & iremus atque rediremus absque lachrymis. Enituit maximè Sebastiani Abbatis in nos & in defunctorum fratrem pietas propè singularis. Nanquæ, & amarè illachrymatus est funeri, &, nos deferere vel ad punctum temporis, passus non est, nè solitudo mœtri fomenta fuggereret. Ipse, ubique consolari, cogitationemque nostram in alia convertere, atque à dolore avocare animum, omni studio & arte conatus est. Constitueramus, ea ipsa die discedere, ut mestitiae causas omnes, frequentiamque adeuntium sub consolationis obtenu, vitaremus; sed detinuit nos Fratum, ac Filiorum nostrorum charitas: crudele esse, dicentium, si se tam citè defererem. Minus, quām ratio poscebat, in Patre Monasterii charitatis offendimus. Nam, cum illi causas nostri doloris exprimeremus; Monasteriumq; non præmissi fratris gratia deserturos, adderimus, sed majore etiam, quām soliti essemus, charitate complexuros; commendaremusque Juniores quoque: minus grata admisit, quæ dicebamus; frequentioremque nostrum eò accessum formidare visus est. Ejus nos pusillanimitatem blandè corripuimus, & curare perreximus; dolentes ex animo, tantum in illo modestiæ desiderari. Advenerat Florentiam, Abbatissa nostri Monasterii de Prato-vete*i*, curandæ malæ valetudinis causa. Eam ipsa die (nam in proximo erat Monasterio) visitare curavimus, Abbe nostro comitante. Inde redeentes, cum secum ire ad Monasterium suum Sebastianus hortaretur, ibique paucis diebus requiescere; non acquievimus: polliciti, sequenti die illuc proficisci. Noctem illam, in Monasterio egimus, certatimque advenientes Fratres consolari studuimus, nostrum semper dissimulantes dolorem. Minè ad Monasterium S. Salvatoris profecti, ipsam diem ibi egimus; Abbe nostro nos, solatii gratia, extræ Civitatem deducente; Monasteriumque, tūm sui, tūm nostri quoque iure, ostendente. Officiissimum illius animum grata amplexi, noctem illam ibi requieevimus. Postridiè requisiti, ut Pontifici Summo Antonium Arretinum commendaremus (petebatur enim ad Episcopatum Arretinum); sumpto prandio, Abbe renitente, discessimus; sequenti die, mane summo, profecturi. Satisfecimus postulantum precibus, literisque ad Pontificem scripsimus. Interfueramus & celebriter Filiorum nostrorum Euphirosyni, & Augustini, cum primas celebrarent Missas. Accessit ad nos Prior S. Damiani, ab Imperatore rediens, privilegiique afferens confirmationem, ut petieramus, gratias indultam. Attulit nonnihil solatii angoribus nostris adventus ejus; laudavimusque diligentiam. Mirè tam ipse, quām ceteri Religionis nostræ homines indoluere vices nostras, consolarique studuerunt. Ea ipsa, qua defunctus fuerat, nocte, Bononiae ac Venetiis significavimus obitum fratris amantissimi, suffragia precum illi postulantes. Quan-

quam

quām ea fuit illius vita, sīc religiosè, tāri pīe exēcta, ut nihil illi omnīd metuamus.
 Fuerat ab ipso pueritī limite, ut alter Samuel, enutritus in templo Dei, nihilque hauserat
 præter sanctimoniam & religiosos mores. His innutritus atque inversatus, itā in Dei familiā
 profecerat, ut integrissimus Monachus omnīam judicio haberetur, & fidelis ac pru-
 dēns servus Domini sui. Nullus in tota vita illum unquām iratum vidit, nūquām tristem.
 Induerat misericordiæ ac pietatis viscera, ut nullius lapsum absque lachrymis audire posset,
 nullius non miseraretur errores; quantumque in se esset, semetipsum opponeret murum
 contrā faciem Damasci pro domo Israel; séque ingereret, occurrentis esurienti cum pane,
 & cum aqua sūtienti. Ad eō verò fuit obediens, ut in illo venerabili Cœnobio nullus ulla
 ætate, consensu omnium, in ea virtute magis eluxerit. Neminem unquām vel levi sermo-
 ne offendit. Norunt ista, qui nobiscum ibi vixerunt, Fratres; utque, quia caro nostra est,
 quām parcè illa attingam, omittamque plurima, testes optimi sunt. Functus est annos phu-
 rimos officio Novitios educandi, partim mecum, partim solus, tanta gratia tantaque cu-
 tra; ut, omnes genuisse, videretur. Mixta erat severitati lenitas mira: ut & Patrem & Nu-
 tritum affectu mirabili prosequerentur. & Magistri tamen censuram metuerent. Quid ve-
 rò de illius puritate & munditia persequear? Elucebat in ore atque oculis virginis pudor,
 & veluti per fenestras animæ nitor penetrabat. Nullus (quod pace reliquorum dixerim) illo
 innocentior, purior, sanctior. Prudentiam illius admirari maximè hi possunt, qui eo
 familiarius sunt usi. Nos certè, quantum amiserimus, experimur quotidie, dum ejus con-
 filium desideramus, dum præsidia consueta requiritus. Educatus quidem ille fuerat à no-
 bis (quod sine nostri invidia nominis dictum sit), veùm gloria nos & meritis longè ante-
 tebat. Didicerat à puero artem pingendi acu, in qua suprà omnes ætatis nostræ eminebat.
 Parva sunt hæc comparatione majorum; cum ingenium excellens naclus esset, expolitumq;
 satis liberalibus studiis, & literis maximè sacris exercitatum. Vrebatur præcordia illius ze-
 lus domus Dei, cuius ab infantia decorum, majore sempèr studio ac intentione, dilexit.
 Me, miserum atque infelicem, postea quām sclera mea è quiete Monasterii in occupatio-
 num infestum injectre pelagus, avulsusque sum à formosæ Rachelis complexu, dulcique
 fratris optimi contubernio privatus; itā miseratus est, itā vices nostras indoluit, ut omnium
 fermè curarum & cogitationum nostrum accederet particeps; omnia metueret nobis, etiam
 quæ tuta esse viderentur. Infelicitatè à puero verum in nos & germanum prorsus affectum;
 verebatur ut patrem, diligebat ut fratrem, fovebat ut filium, paternam sibi sollicitudinem
 vindicans. Mea penitū sclera, ut tanto bono diutiū fui non mererer, causa fuerunt. In
 quo mihi post te, Hieronyme dulcissime, requies? Ad quem aspiciam ultrà, destitutus te,
 dulci solatio & unico meæ vitæ præsidio? Ad quem scribam & effundam æltus omnes cor-
 dis mei? Quis me jām consolabitur mērentem? Heu miseri! Nec jām expectabo literas tu-
 as; jām fraternali amoris indicia referam nulla. Sed alius lamentationi servatur locus. Non
 tacebimus, quod illi in extrema illa valetudine contigit. Iuvenis ferebatur mederi febribus,
 easque intrā paucos dies medicamentis amovere. Adhibitus est; pollicitusque iv. diebus
 incolamem futurum. Cepit illi nescio quid edendum dare, quod videri nolle. Subiit re-
 pentè suspicio, nè carminibus fortasse uteretur: &, cùm id simplici illius confessione di-
 dicisset, exhorruit; neque passus est, ultrà ad se accedere; mori malens, quām ià liberari.
 Fidei suæ hoc extrellum indicium dedit. Sed ab hoc jām māstiore curriculo deflētentes,
 reliqua enarrare pergamus. Sorori nostræ scripsimus consolatorias literas, cognatumque
 ad eam mīsimus; nām ruri morabatur, & de industria, non fuerat evocata ut coram illi sola
 ministraret. Advenerat ad nos Frater ex Monasterio montis Crucum, nobisq; exposuerat; Prio-
 rem Monasterii memorati, quæ sibi fuerant injuncta per nos, nequaquam servasse. Ad quæ scri-
 psimus, illius corripientes intēperantiā, & denud, quæ fuerat injuncta per nos illi, servanda man-
 dantes. Cupientem proficisci ad Monasteriū Cantiniani Priorem S. Damiani fratremq; suum
 nobis commendantem, bonæ religionis virum, plenum bonæ spei dimisimus à nobis. X.
 demū die mensis, Monasterio profecti, Priori & Fratribus valefacentes, venimus ad
 nostrum S. Margaritæ diversorum; ubi, accepti à Priore gratissimè, casus nostros mīse-
 rante & nos consolante, ea nocte requievimus. Postiidiè tempestate dubia moventes, ve-
 himus ad Pratum-vetus. Acceperunt nos humanitè Ancillæ Christi, & de fratribus obitu